

**ANDELSKARTOFFELMELSFABRIKK
EN VENDSYSSEL A.M.B.A. (AKV
LANGHOLT A.M.B.A)**

CVR-nr. 34914311

Gravsholtvej 92

9310 Vodskov

Årsrapport 2015/16

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 16.06.2016

Dirigent

Navn: Anker Laden Andersen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	5
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse for 2015/16	14
Balance pr. 30.04.2016	15
Egenkapitalopgørelse for 2015/16	17
Pengestrømsopgørelse for 2015/16	18
Noter	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

ANDELSKARTOFFELMELSFABRIKKEN VENDSYSSEL A.M.B.A. (AKV LANGHOLT A.M.B.A)

Gravsholtvej 92

9310 Vodskov

CVR-nr.: 34914311

Hjemsted: Gravsholtvej

Regnskabsår: 01.05.2015 - 30.04.2016

Telefon: 96389420

Telefax: 98286503

Bestyrelse

Jørgen Skeel, Bestyrelsesformand

Per Christensen, Næstformand

Palle Joest Andersen

Niels Pedersen Qvist

Per Bach Laursen

Ole Thomsen

Peter Kragh Andersen

Direktion

Niels Eriksen , Direktør

Bank

Nordjyske Bank

Torvet 4

9400 Nørresundby

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Gøteborgvej 18

9200 Aalborg SV

Ledelsesberetning

	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13	2011/12
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	183.331	176.696	165.521	149.735	127.110
Bruttoresultat	46.529	42.993	43.572	39.137	34.822
Driftsresultat	24.537	22.017	23.367	19.687	13.687
Resultat af finansielle poster	7.246	8.881	14.975	21.499	28.891
Årets resultat	31.083	30.180	37.742	40.572	41.940
Samlede aktiver	246.165	171.573	156.221	154.321	152.960
Investeringer i materielle anlægsaktiver	72.815	9.746	1.446	7.454	3.562
Egenkapital	117.643	110.125	115.212	117.320	115.828
Nettorentebærende gæld	39.198	30.635	14.136	15.614	(6.161)
Nøgletal					
EBITA-margin (%)	13,4	12,5	14,1	13,1	10,8
Finansiell gearing	0,3	0,3	0,1	0,1	(0,1)
Egenkapitalens forrentning (%)	27,3	26,8	32,7	34,8	37,4

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

AKV Langholt AmbA producerer og sælger kartoffelstivelse, kartoffelprotein, læggekartofler samt biprodukter fra produktionen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet 2015/16 er på kr. 31,1 mio. mod budgettet kr. 15,2 mio. og mod kr. 30,2 mio. sidste år. Ledelsen anser resultatet for meget tilfredsstillende.

Resultatet er opnået på baggrund af en tilfredsstillende drift og en stor produktion af stivelse i kampagnen 2015. Afsætningen af specialstivelser til papirindustrien samt stivelse til fødevareindustrien, gennem det 50% ejede selskab Cargill-AKV I/S, har været stor i et år, hvor den europæiske kartoffelstivelsesproduktion har været gennemsnitlig. Priserne især på papirmarkedet har været pressede, mens efterspørgsel og priser på fødevarerstivelserne har været stigende mod årets slutning.

Selskabet har i året haft investeringer på kr. 72,4 mio., med hovedparten til inddampnings- og proteinanlægget, der idriftsættes ved kampagnestarten 2016, og afskrivninger på kr. 7,2 mio.

AKV Langholt AmbA har pr. ultimo april 2016 162 andelshavere med en samlet fast tegning på 2.138.765 hkg (17,0%). I regnskabsåret 2015/16 blev der oparbejdet i alt 1.924.966 hkg ren vægt af kartofler og produceret 47.700 ton stivelse. Stivelsesindholdet var i gennemsnit 19,9%, og smudsindholdet udgjorde 6,4%.

Anvendelse af årets resultat

Bestyrelsen foreslår en efterbetaling på i alt 31.083.125 kr. svarende til i gennemsnit 86 øre pr. kg efterbetalingsberettiget stivelse (i alt 36.195.494 kg), således at den samlede afregning af stivelse til andelshavere i gennemsnit har været 3,13 kr./kg leveret stivelse.

Bestyrelsen foreslår overskudsfordelingen således:

	kr.
Årets resultat	31.083.124
Reservefond overført fra tidligere år	87.718.495
Nytegning andele	9.626.351
A'conto udloddet	(9.201.359)
I alt til disposition	<u>119.226.611</u>
Der foreslås fordelt således:	
Efterbetaling	21.881.765
Overførsel til reserver	<u>97.344.846</u>
	<u>119.226.611</u>

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

Produktionsvolumenet for de kommende år forventes på samme niveau som opnået i 2015/16.

Investeringerne i 2016/17 vil fortsat være præget af den samlede næsten 100 mio. kr. store investering i indampning- og proteinanlægget og vil være på et lavere niveau end dette år. Gødningskoncentratet vil give ny indtjening og proteinproduktionen udvides.

Kartoffelkøbet afregnes på et niveau svarende til dette år. Der forventes stabile salgspriser for det kommende år, og der budgetteres derfor med et positivt resultat men på et lidt lavere niveau end i indeværende års resultat.

Særlige risici

Andelsselskabet har ikke særlige risici ud over den almindelige kommercielle risiko i branchen.

Miljømæssige forhold

Udbringningen af meget store mængder tynd kartoffelsaft som gødning i lokalområdet slutter med dette år og erstattes fremefter af salg af gødningskoncentrat i hele fabrikkens nordjyske dyrkningsområde.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager en løbende udvikling af produkter og produktionsprocesser. I Cargill - AKV regi arbejdes der på at etablere produktionsfaciliteter til nye fødearestivelser indenfor de næste par år, og i samarbejde med de øvrige danske kartoffelmelsfabrikker fortsætter arbejdet med at fastlægge grundlaget for en produktion af proteiner til fødevarsegmentet.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
EBITA-margin (%)	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle Gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.

Resultatopgørelse for 2015/16

	<u>Note</u>	<u>2015/16 kr.</u>	<u>2014/15 t.kr.</u>
Nettoomsætning		183.331.089	176.696
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		(750.453)	1.293
Andre driftsindtægter		167.424	167
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(119.895.594)	(119.650)
Andre eksterne omkostninger		<u>(16.323.865)</u>	<u>(15.513)</u>
Bruttoresultat		46.528.601	42.993
Personaleomkostninger	1	(14.850.671)	(13.145)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(7.141.209)</u>	<u>(7.831)</u>
Driftsresultat		24.536.721	22.017
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		7.608.370	10.319
Andre finansielle indtægter		608.600	109
Andre finansielle omkostninger		<u>(970.561)</u>	<u>(1.547)</u>
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		31.783.130	30.898
Skat af ordinært resultat	3	<u>(700.000)</u>	<u>(718)</u>
Årets resultat		<u>31.083.130</u>	<u>30.180</u>
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		<u>31.083.130</u>	<u>30.180</u>
		<u>31.083.130</u>	<u>30.180</u>

Balance pr. 30.04.2016

	<u>Note</u>	<u>2015/16 kr.</u>	<u>2014/15 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		10.472.905	10.860
Produktionsanlæg og maskiner		21.503.694	26.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.544.100	972
Materielle anlægsaktiver under udførelse		73.130.505	3.580
Materielle anlægsaktiver	4	<u>106.651.204</u>	<u>41.412</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder		25.112.083	25.907
Finansielle anlægsaktiver	5	<u>25.112.083</u>	<u>25.907</u>
Anlægsaktiver		<u>131.763.287</u>	<u>67.319</u>
Råvarer og hjælpematerialer		1.805.771	1.779
Fremstillede varer og handelsvarer		2.148.676	2.863
Varebeholdninger		<u>3.954.447</u>	<u>4.642</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		19.078.247	18.852
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		75.847.947	66.279
Andre tilgodehavender		6.883.857	253
Krav på indbetaling af virksomhedskapital		8.558.632	0
Periodeafgrænsningsposter	6	0	1.092
Tilgodehavender		<u>110.368.683</u>	<u>86.476</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		61.200	80
Værdipapirer og kapitalandele		<u>61.200</u>	<u>80</u>
Likvide beholdninger		<u>17.626</u>	<u>13.056</u>
Omsætningsaktiver		<u>114.401.956</u>	<u>104.254</u>
Aktiver		<u>246.165.243</u>	<u>171.573</u>

Balance pr. 30.04.2016

	<u>Note</u>	<u>2015/16 kr.</u>	<u>2014/15 t.kr.</u>
Øvrige reserver		95.761.264	87.718
Foreslået ekstraordinært udbytte		(9.201.359)	(7.773)
Forslag til udbytte for regnskabsåret		31.083.130	30.180
Egenkapital		<u>117.643.035</u>	<u>110.125</u>
Gæld til realkreditinstitutter		33.624.127	37.912
Skyldig selskabsskat		1.238.949	1.150
Langfristede gældsforpligtelser	7	<u>34.863.076</u>	<u>39.062</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7	4.352.314	4.628
Bankgæld		50.998.979	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		27.766.799	5.614
Anden gæld	8	10.541.040	11.919
Periodeafgrænsningsposter	9	0	225
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>93.659.132</u>	<u>22.386</u>
Gældsforpligtelser		<u>128.522.208</u>	<u>61.448</u>
Passiver		<u>246.165.243</u>	<u>171.573</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	11		
Eventualforpligtelser	12		

Egenkapitalopgørelse for 2015/16

	Øvrige reser- ver kr.	Foreslået eks- traordinært udbytte kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	87.718.495	0	22.407.086	110.125.581
Kapitalforhøjelse	10.246.681	0	0	10.246.681
Kapitalnedsættelse	(620.330)	0	0	(620.330)
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(22.407.086)	(22.407.086)
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	(9.201.359)	0	(9.201.359)
Værdireguleringer	(1.583.582)	0	0	(1.583.582)
Årets resultat	0	0	31.083.130	31.083.130
Egenkapital ultimo	95.761.264	(9.201.359)	31.083.130	117.643.035

Pengestrømsopgørelse for 2015/16

	<u>Note</u>	<u>2015/16</u> <u>kr.</u>	<u>2014/15</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		24.536.718	22.022
Af- og nedskrivninger		7.141.209	7.831
Ændring i arbejdskapital	10	(3.642.233)	(4.169)
Pengestrømme vedrørende primær drift		28.035.694	25.684
Modtagne finansielle indtægter		13.530	82
Betalte finansielle omkostninger		(952.360)	(1.503)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(611.050)	(320)
Pengestrømme vedrørende drift		26.485.814	23.943
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(72.392.274)	(9.746)
Salg af materielle anlægsaktiver		13.000	85
Modtagne udbytter		8.403.135	15.443
Pengestrømme vedrørende investeringer		(63.976.139)	5.782
Optagelse af lån		0	30.250
Afdrag på lån mv.		(4.563.665)	(1.342)
Udbetalt udbytte		(31.608.445)	(35.267)
Kontant kapitalforhøjelse		9.626.351	0
Pengestrømme vedrørende finansiering		(26.545.759)	(6.359)
Ændring i likvider		(64.036.084)	23.366
Likvider primo		13.054.734	(10.310)
Likvider ultimo		(50.981.350)	13.056
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		17.626	13.056
Kortfristet gæld til banker		(50.998.979)	0
Likvider ultimo		(50.981.353)	13.056

Noter

	2015/16	2014/15
	kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og løn	12.857.606	12.072
Pensioner	1.621.276	850
Andre omkostninger til social sikring	371.789	223
	14.850.671	13.145
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	46	45
	Ledelsesvederlag	Ledelsesvederlag
	2015/16	2014/15
	kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.311.636	1.262
	1.311.636	1.262
	2015/16	2014/15
	kr.	t.kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	7.154.209	7.916
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(13.000)	(85)
	7.141.209	7.831
	2015/16	2014/15
	kr.	t.kr.
3. Skat af ordinært resultat		
Aktuel skat	700.000	675
Regulering vedrørende tidligere år	0	43
	700.000	718

Noter

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og ma- skiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Materielle anlægsaktiver under udfø- relse kr.
4. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	52.568.429	149.407.892	4.410.576	3.579.567
Tilgange	716.718	1.563.881	982.965	69.550.938
Afgange	0	(422.228)	(40.000)	0
Kostpris ultimo	53.285.147	150.549.545	5.353.541	73.130.505
Af- og nedskrivninger primo	(41.708.342)	(123.406.113)	(3.438.870)	0
Årets afskrivninger	(1.103.900)	(5.639.738)	(410.571)	0
Tilbageførsel ved afgang	0	0	40.000	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(42.812.242)	(129.045.851)	(3.809.441)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	10.472.905	21.503.694	1.544.100	73.130.505
				Kapitalandele i associerede virksomheder kr.
5. Finansielle anlægsaktiver				
Kostpris primo				5.000.000
Kostpris ultimo				5.000.000
Opskrivninger primo				20.906.848
Andel af årets resultat				7.608.370
Udbytte				(8.403.135)
Opskrivninger ultimo				20.112.083
Regnskabsmæssig værdi ultimo				25.112.083
		Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Associerede virksomheder:				
Cargill-AKV I/S		Vodskov	I/S	50,00

Noter

6. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger.

	Forfald inden 12 måneder 2014/15 t.kr.	Forfald inden 12 måneder 2015/16 kr.	Forfald efter 12 måneder 2015/16 kr.	Restgæld efter 5 år 2015/16 kr.
7. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	4.628	4.352.314	33.624.127	16.157.136
Skyldig selskabsskat	0	0	1.238.949	0
	4.628	4.352.314	34.863.076	16.157.136

8. Anden gæld

	2015/16 kr.	2014/15 t.kr.
Moms og afgifter	0	2.286
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	413.213	243
Feriepengeforpligtelser	1.774.972	1.539
Andre skyldige omkostninger	8.352.855	7.851
	10.541.040	11.919

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalte projekttilskud vedrørende det kommende år

	2015/16 kr.	2014/15 t.kr.
10. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	687.448	(1.332)
Ændring i tilgodehavender	(23.893.993)	(4.527)
Ændring i leverandørgæld mv.	19.564.312	1.690
	(3.642.233)	(4.169)

11. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2015/16 kr.	2014/15 t.kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb	48.536	67

Noter

12. Eventualforpligtelser

Kreditforeningspantebreve store kr. 41,2 mio. med pant i ejendommen Gravsholtvej 92, 9310 Vodskov er stillet til sikkerhed for to 10 årige kreditforeningslån.

Til sikkerhed for byggelån er der transport i tilsagn for kreditforeningslån på kr. 50 mio.